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Výročná správa za rok 2021 

 
 
MATERASSO  Slovakia, s.r.o. 
Oravské Veselé 612 
029 62  Oravské Veselé 
IČO: 36 405 116 
 
 
 Spoločnosť bola založená spoločenskou zmluvou zo dňa 05.05.2002 podľa par. 105 
a násl. Zák. 513/91 Zb.  
 
 Spoločnosť MATERASSO Slovakia, s. r. o. Oravské Veselé 612 je zapísaná 
v Obchodnom registri Okresného súdu v Žiline v oddieli Sro, vložka č. 13531/L. Deň 
zápisu 23.04.2002. 
 
Predmet podnikania: 
 
1. - podnikateľské poradenstvo 
2. - vedenie účtovníctva 
3. - činnosť organizačných a ekonomických poradcov 
4. - colno-deklaračné služby 
5. - obchodná činnosť v rámci voľných živností 
6. - sprostredkovanie obchodu v rámci voľných činností 
7. - ubytovacie služby 
8. - poskytovanie záruk na zabezpečenie colného dlhu 
9. - poskytovanie služieb internetu 
10. - pneuservis 
11. - prenájom hnuteľných vecí v rámci voľných živností 
12. - baliace činnosti 
13. - prevádzka skladov 
14. - finančný leasing 
15. - odťahová služba 
16. - prevádzka parkovísk a odstavných plôch 
17. - predaj a prenájom nehnuteľností 
18. -výroba matracov, detských matracov, paplónov, posteľných prikrývok, vankúšov,                      

detských vakov a turistických spacích vakov 
19. - výroba detských hračiek z molitanu 
20. - výroba potravinárskych výrobkov v rámci voľných živností 
21. - výroba cereálych potravinárskych výrobkov 
22. - výkopové práce 
23. - zemné práce 
24. - prenájom automobilov, strojov a zariadení 
25. - demolácie, búracie práce a prípravné práce pre stavbu 
26. - úprava a kosenie parkov a ihrísk 
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27. - vnútroštátna nákladná a cestná doprava 
28. - medzinárodná nákladná cestná doprava 
29. - výroba, opravy a úpravy zdravotníckych pomôcok v rozsahu voľnej živnosti 
30. - operatívny leasing 
31. - stolárstvo – výroba nábytku 
 
 
Štatutárny orgán: 
 
Konatelia: Lukáš Chomát Bc., vznik funkcie:      07.07.2004 
                 Roman Chomát, vznik funkcie:           07.03.2011      
 
 
Spoločníci: 
 

1. MADDERWOOD INVESTMENTS LIMITED 
2. Roman Chomát 
3. MUDr. Eva Chomátová 
4. Lukáš Chomát Bc. 
5. David Chomát, MBA 
6. Roman Chomát, MBA 
7. Dominika Zmátlíková 

         
Odbyt, trh: 
 
Odbyt na výrobky má podnik zabezpečený zmluvne a to písomne, príp. ústne. 
 
 

Správa o hospodárení za rok 2021: 
 
Hospodárska činnosť je zameraná hlavne na výrobu matracov, postelí, roštov, paplónov a 
vankúšov.  

 
K 31. 12. 2021 mala spoločnosť v pracovno-právnom vzťahu 102 zamestnancov. 
 

 
                       Hlavné výsledky v EUR 

Názov položky 
Bežné účtovné 
obdobie 2021 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

2020 

Celkové výnosy 20 765 593 17 511 551 

Celkové náklady 18 121 040 15 051 190 

HV pred zdanením 2 644 553 2 460 360 

Predaj vlastných výrobkov a služieb 20 236 674 16 997 194 

Vlastné imanie 10 558 873 9 104 189 

Hospodársky výsledok  po zdanení  2 072 288 1 930 385 
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Strana aktív ROK ROK Rozdiel  Rozdiel  

  2 021 2020 2021-2020 % 

          

Spolu majetok 12 878 883 11 617 352 1 261 531 110,86% 

          

Neobežný majetok 7 274 617 6 301 553 973 064 115,44% 

          

Dlhodobý hmotný majetok 7 274 617 6 301 553 973 064 115,44% 

Pozemky 618 198 429 124 189 074 144,06% 

Stavby 4 643 793 4 211 271 432 522 110,27% 

Samostatné hnuteľné veci a súbory 1 027 261 1 200 575 -173 314 85,56% 

Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok 700 499 274 114 426 385 255,55% 

Poskytnuté preddavky na HIM 284 866 186 469 98 397 152,77% 

          

Obežný majetok 5 579 249 5 276 441 302 808 105,74% 

          

Zásoby spolu, z toho: 1 634 915 1 180 036 454 879 138,55% 

Materiál 1 598 463 1 145 263 453 200 139,57% 

Nedokončená výroba 0 0 0 0,00% 

Výrobky 3 333 2 481 852 134,34% 

Tovar 33 119 32 293 826 102,56% 

          

Krátkodobé  pohľadávky spolu 1 461 911 1 205 224 256 687 121,30% 

Pohľadávky z  obchodného styku 1 158 943 863 982 294 961 134,14% 

Daňové pohľadávky 120 736 123 138 -2 402 98,05% 

Iné pohľadávky 182 232 218 104 -35 872 83,55% 

          

Finančné účty spolu 2 482 423 2 891 181 -408 758 85,86% 

Peniaze 72 359 30 752 41 607 235,30% 

Účty v bankách 2 410 064 2 860 429 -450 365 84,26% 

          

Časové rozlíšenie spolu 25 017 39 358 -14 341 63,56% 

Náklady budúcich období dlhodobé 10 195 10 590 -395 96,27% 

Náklady budúcich období krátkodobé 14 822 28 768 -13 946 51,52% 

 
 

Strana pasív ROK ROK Rozdiel  Rozdiel  

  2 021 2020 2021-2020 % 

Spolu vlastne imanie a záväzky 12 878 883 11 617 352 1 261 531 110,86% 

          

Vlastné imanie 10 558 873 9 104 189 1 454 684 115,98% 

Základné imanie 530 000 40 000 490 000 1325,00% 

Zákonný rezervný fond 4 000 4 000 0 100,00% 

    

Výsledok hospodárenia  minulých rokov 7 952 585 7 129 804 822 781 111,54% 

Nerozdelený zisk minulých rokov 7 952 585 7 129 804 822 781 111,54% 

Neuhradená strata  minulých rokov 0 0 0   

Výsledok hospodárenia za účt. obd. 2 072 288 1 930 385 141 903 107,35% 
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Strana pasív ROK ROK Rozdiel  Rozdiel  

  2 021 2020 2021-2020 % 

Ostatné dlhodobé záväzky 600 1 200 -600 50,00% 

Záväzky zo sociálneho fondu 131 380 113 493 17 887 115,76% 

Iné dlhodobé záväzky 157 273 137 251 20 022 114,59% 

Odložený daňový záväzok 30 679 47 185 -16 506 65,02% 

          

Krátkodobé záväzky 1 506 626 1 732 591 -225 965 86,96% 

Záväzky z obchodného styku 638 802 474 305 164 497 134,68% 

Záväzky voči spoločníkom 400 000 840 000 -440 000 47,62% 

Záväzky voči zamestnancom 187 942 130 507 57 435 144,01% 

Záväzky zo sociálneho poistenia 81 346 76 394 4 952 106,48% 

Daňové záväzky  a dotácie 198 199 211 385 -13 186 93,76% 

Iné záväzky 337 0 337 100,00% 

Rezervy spolu: 251 969 163 699 88 270 153,92% 

Zákonné rezervy 248 469 160 699 87 770 154,62% 

Ostatné rezervy 3 500 3 000 500 116,67% 

          

Časové rozlíšenie spolu: 241 483 317 744 -76 261 76,00% 

Výdavky budúcich období 364 1 890 -1 526 19,26% 

Výnosy budúcich období 241 119 315 854 -74 735 76,34% 

Výnosy a náklady ROK ROK Rozdiel  Rozdiel  

  2 021 2020 2021-2020 % 

Čistý obrat 20 342 586 17 123 978 3 218 608 118,80% 

    

Výnosy z hospodár. činnosti spolu 20 657 106 17 411 382 3 245 724 118,64% 

Tržby za predaj tovaru 105 912 126 784 -20 872 83,54% 

Tržby za predaj vlastných výrobkov  19 986 385 16 843 313 3 143 072 118,66% 

Tržby zpredaja služieb 250 289 153 881 96 408 162,65% 

Zmena stavu vnútroorganizačných 
zásob 852 1 369 -517 62,24% 

Aktivácia 34 679 41 598 -6 919 83,37% 

Tržby z predaja dlhodob. majetku a 
mater. 14 747 18 568 -3 821 79,42% 

Ostatné výnosy z hospod. činnosti 264 242 225 869 38 373 116,99% 

      

Náklady na hospodársku činnosť 
spolu 18 051 414 14 879 838 3 171 576 121,31% 

Náklady na obstaranie predaného 
tovaru 76 359 94 113 -17 754 81,14% 

Spotreba materiálu, energ. a ost. neskl. 
dodávok 10 178 764 8 101 255 2 077 509 125,64% 

 Služby 3 559 264 3 219 311 339 953 110,56% 

Mzdové náklady 2 591 881 1 981 291 610 590 130,82% 

Náklady na sociálne poistenie 651 068 491 014 160 054 132,60% 

Sociálne náklady 79 813 68 644 11 169 116,27% 

Dane a poplatky 16 887 24 884 -7 997 67,86% 

Odpisy dlhod. hmot.  a nehmot. majetku 735 464 715 899 19 565 102,73% 

Zostatková cena predaného HIM a 
predaj materiálu 24 564 28 668 -4 104 85,68% 
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Výnosy a náklady ROK ROK Rozdiel  Rozdiel  

2 021 2020 2021-2020 % 

Opravné položky k pohľadávkam 47 945 49 066 -1 121 97,72% 

Ostané náklady na hospodársku 
činnosť 89 405 105 693 -16 288 84,59% 

          

Výsledok z hospodárskej  činnosti 2 605 692 2 531 544 74 148 102,93% 

          

Pridaná hodnota 6 563 730 5 752 266 811 464 114,11% 

          

Výnosy z finančnej činnosti 108 488 100 168 8 320 108,31% 

Výnosové úroky 181 137 44 132,12% 

Kurzové zisky 107 607 95 523 12 084 112,65% 

Ostatné výnosy z finančnej činnosti 700 4 508 -3 808 15,53% 

          

Náklady na finančnú činnosť 69 627 171 352 -101 725 40,63% 

Nákladové úroky 6 045 9 017 -2 972 67,04% 

Kurzové straty 51 297 153 125 -101 828 33,50% 

Ost. náklady na finančnú činnosť 12 285 9 210 3 075 133,39% 

          

Výsledok  z finančnej činnosti 38 861 -71 184 110 045 283,18% 

          

Výsledok. hospodárenia pred 
zdanením 2 644 553 2 460 360 184 193 107,49% 

Daň z príjmov 572 265 529 975 42 290 107,98% 

          

Výsledok hospodárenia za účtovné 
obdobie 2 072 288 1 930 385 141 903 107,35% 

 
 
 
Spoločnosť MATERASSO Slovakia, s.r.o. účtuje v sústave podvojného účtovníctva na 
počítačoch a používa program od firmy MRP – Company, spol. s.r.o. Brezno. Účtovný 
rozvrh je vypracovaný v zmysle Opatrenia MF SR č. 25167/2003-92. Účtovný rozvrh 
obsahuje všetky účty potrebné na zachytenie činnosti účtovnej jednotky na syntetických 
a analytických účtoch.   
Odpisy dlhodobého hmotného majetku sa evidujú v knihe  dlhodobého hmotného majetku 
a účtujú sa mesačne v účtovnom denníku.  
Zásoby  prijaté na sklad sa účtujú v knihe zásob na základe účtovných dokladov, dodacích 
listov alebo iných dokladov o prevzatí materiálu alebo tovaru. Výdaj materiálu do spotreby 
sa účtuje na základe výdajok. Zásoby sa účtujú podľa jednotlivých produktov alebo ich 
skupín podľa potrieb účtovnej jednotky, v  jednotkách množstva a v peňažných jednotkách. 
 
Spoločnosť zvýšila zmenu základného imania, ktoré bolo zapísané v  Obchodnom registri 
v roku  2022. 
  
Po skončení účtovného obdobia roku 2021 nedošlo k žiadnemu vývoju alebo udalostiam, 
ktoré by významným spôsobom ovplyvnili Účtovnú závierku a Výročnú správu za rok 
ukončený k 31. decembru 2021. 
 
 



 6

Koncom roka 2019 sa začal šíriť v Číne nový druh vírusového ochorenia COVID – 19, 
ktorý sa následne začiatkom roka 2020 rozšíril celosvetovo. Spoločnosť nie je momentálne 
schopná plne posúdiť dôsledky rozšírenia COVID-19 na jej budúcu finančnú situáciu a na 
prevádzkovú činnosť. Spoločnosť v roku 2022  dosahuje stanovené ciele podnikania.  
 
 
Výhľad na rok 2022 
 
Spoločnosť sa bude v roku 2022 aj naďalej zameriavať na optimalizáciu výrobných 
procesov, znižovanie nákladov a rast produktivity práce.  
 
Spoločnosť plánuje: 

- dodržať obrat  (objem tržieb vlastnej výroby) minimálne na úrovni roku 2021, 
- predaj postelí, roštov, paplónov, vankúšov  minimálne na úrovni roku 2021, 
- získať nových aktívnych zákazníkov na tuzemskom trhu, v EÚ a tretích krajinách,  
- udržať export svojich výrobkov minimálne na úrovni roku 2021. 

 
Náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja 
Spoločnosť je výrobným podnikom, ktorý externe neuskutočňuje výskum ani vývoj v 
oblasti svojho podnikania  a nemala žiadne náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja. 
Výskum a vývoj si spoločnosť zabezpečuje interne. 
 
Nadobudnutie akcií, obchodných podielov a dočasných listov 
Spoločnosť nenadobudla vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely a akcie v iných 
podnikoch.  
Hospodársky výsledok za predchádzajúce účtovné obdobie vo výške 1 930 384,75 EUR 
bol, na základe rozhodnutia Valného zhromaždenia zo dňa 23. 06. 2021, preúčtovaný na 
nerozdelený zisk  minulých rokov.  
 
Údaje podľa osobitných predpisov 
Spoločnosť nemala povinnosť vykazovať údaje podľa osobitných postupov. 
 
Organizačné zložky 
Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí. 
 
 
 
V Oravskom Veselom dňa 29.05.2022 
 
 
 

Bc. Lukáš Chomát          
konateľ spoločnosti 

 
      


